quinque milia hominum occidisse, quod ad triumphum exigitur instituto veteri romano: sufficiat occidisse quamplurimos; nam quod numero defuerit occisorum qualitas ipsa supplebit. 25 Ibi enim hostes, hic cives perimuntur atque amici; ibi armati victores, hic togati sunt, ut iure minor numerus ad triumphum satis sit. 26 Illud inter utrosque plane convenit, ut, sicut apud bellorum duces hi qui plures maioresque hominum strages fecerunt clarissimi habentur, sic inter hos qui plures occiderint et miserorum mortibus plures, periculosas licet et ancipites, experientias quesierint, hi sint omnium duces digitoque omnium monstrentur. 27 «Multa» inquit «vidit, multa est expertus»; quod nichil est aliud quam occidendi fiduciam longa consuetudine quesivisse. 28 Unum hic novum longeque dissimile, quod illi nisi de hostibus, isti autem nisi de civibus non triumphant. 29 Quod eadem ipsa romana lege et consuetudine vetitum; verum his quibus cives impune liceat occidere, imo equidem non impune tantum, sed pretio etiam mortis adhibito, quomodo non liceret leges ipsas moresque convellere? 30 aut quis humane vite dominis reliquarum rerum negaret arbitrium? 31 Triumphant ergo de civibus: et ludum reris cum his congregi qui cum in te iure artis imperium acceperint, de tua egritudine lucrum sperent, de morte etiam disciplinam? 32 qui cum tibi, nescio quibus chois auctoribus pergameisque et arabibus, doctis forsitan sed nostrarum complexionum prorsus ignaris, poculum lethale porrexerint, otiosi sedeant expectantes finem, tu veneno ambiguo venas ac precordia pererrante auxilium speres illius qui nec tua norit et suis interim tortus malis nullam sibi ipse opem possit impendere?

33 Hic pomis, ille herbis atque oleribus abstinendum dicit, sine quibus multorum precipueque nostrorum hominum victus quamlibet pretiosis ac medicatis epulis iniocundus sit. 34 Neque vero intelligere est quonam istud agriculture studium et variarum eque orbe alio petitarum insitiones arbuscularum, si illarum fetus satoribus cultoribus ve suis sic vitandi sunt. 35 Stirpes quidem noxios atque herbas quas-

26 et ancipites: atque ancipites γ 29 vetitum: vetitum quis ignorat? γ 32
 Scrivo *chois* per l'accordo di CLNOB (*ebois* AT *eois* Ven); si noti che nel Plinio di
 Petrarca, Paris. Lat. 6802, il luogo di nascita di Ippocrate (*Nat.*, 29, 4) è *in insula*
Choo *nec tua norit et om.* γ

tutti possono avere ucciso cinquemila uomini, come si esige per il trionfo secondo l'antico costume romano: sia sufficiente l'averne ucciso un gran numero; quel che mancherà al numero lo supplirà la qualità degli uccisi. ²⁵ Lì infatti si uccidono nemici, qui concittadini e amici; lì i vincitori sono militari, qui civili; è giusto dunque che basti per il trionfo un numero minore. ²⁶ Una cosa è uguale per gli uni e per gli altri: come fra i comandanti militari quelli che fecero più numerose e più grandi stragi di uomini sono ritenuti i più illustri, così fra costoro quelli che ne uccisero di più e con le morti dei miseri si procacciarono più esperienze, sia pure pericolose e incerte, sono capifila indiscussi e da tutti vengono mostrati a dito. ²⁷ «Ha visto molte cose,» dicono «ha molta esperienza»; il che equivale a essersi procurati sicurezza nell'uccidere con la lunga consuetudine. ²⁸ Una sola cosa v'è qui nuova e molto diversa, che quelli trionfavano sui nemici, questi sui concittadini. ²⁹ Il che è vietato da quella stessa legge e consuetudine romana; ma chi ha licenza di uccidere impunemente i concittadini, anzi non impunemente ma addirittura a pagamento, come potrebbe non aver licenza di sconvolgere le leggi stesse e i costumi? ³⁰ o chi negherebbe ai signori della vita umana l'arbitrio su tutto il resto? ³¹ Dunque trionfano sui concittadini: e tu pensi che sia uno scherzo affrontare costoro, che, avendo per diritto della loro professione ricevuto sovranità su di te, sperano guadagno dalla tua malattia, ammaestramento dalla tua morte? ³² che, dopo averti porto una bevanda letale sulla scorta di non so quali autori di Coò, di Pergamo e d'Arabia, dotti forse, ma totalmente ignari della nostra complessione, se ne stanno seduti in ozio ad aspettare la fine, e intanto tu, con l'insidioso veleno che ti percorre il petto e le vene, spera aiuto da chi non conosce i tuoi mali e se talvolta mali propri lo torturano non sa dare alcun aiuto a se stesso?

³³ Questo prescrive di astenersi dalla frutta, quello dalle erbe e dalla verdura: proprio le cose senza le quali l'alimentazione di molti e particolarmente dei nostri uomini sarebbe sgradevole anche con cibi quanto si voglia preziosi e conditi. ³⁴ E non si capisce a che servirebbe questo impegno nell'agricoltura e l'introduzione di vari arboscelli da terre lontane, se i loro frutti siano così da evitare per chi li ha seminati e coltivati. ³⁵ Si sente sì dire di radici ed erbe velenose, ma chi, di grazia,

²⁴ Per il *vetus institutum* romano vd. Valerio Massimo, 2, 8, 1. ²⁹ Cfr. Valerio Massimo, 2, 8, 7. ³² «Chois auctoribus pergameisque et arabibus» allude, nell'ordine, a Ippocrate, a Galeno e ad Avicenna (il *Canone*). Per Coò patria di Ippocrate cfr. *Rem.*, 2, 4; *Itin.*, 49; in *TF*, 3, 65-70 Ippocrate è «quel di Coò» e lo segue «un di Pergamo». Per il «poculum lethale» cfr. *Inv. med.*, 4, 19 «Confice ridiculum sillogismum, qui sepe mortiferum poculum confecisti»; *Sen.*, 12, 2, 108 «eo maxime quod illas atras ac tartareas potiones quas ceteris de more porrigunt sibi porrectas abiciunt».

dam venenosas audivimus, sed quis illas, queso, unquam nisi ad alienam forte perniciem suo sevit in ortulo et non ultro natas infestus evulsi? ³⁶ At hic iussor egregius, quod hec sibi vel non placebant vel non proderant, quantum in se fuit mortalibus cuntis fecit infamia ac suspecta. ³⁷ Alius, nescio an et idem forsitan, exanguis semianimisque, quod accolarum plage illius magna pars patitur, sanguinem ut thesaurum parcissime reservandum docet. ³⁸ Ego autem hac etiam nunc etate, nisi hunc verna semper atque autumnali temperie largiter profunderem, sentio, grecus ille thesaurus me iam pridem oppressisset. ³⁹ Sed hi secretarii nature nulliusque rei nescii quod in se suis ve non probant in omnibus execrantur. ⁴⁰ Sic ad propriam vel eoam cuncta mensuram rediguntur. ⁴¹ Alius, ardentis forsitan vini potor quale achaicum litus aut gnosium aut longinqua fert Meroe ob eamque causam aque hostis, famoso illam damnavit epygrammate: «aque» inquit «nullum opus inveni, nisi quod bibitur in acutis». ⁴² O nobilem aforismum! Ego vero preter acutas, que michi ignote hactenus et ne unquam note sint velim, multa opera et multos preclarosque aque usus novi. ⁴³ Sed ut iocis omissis agam seria et ut tot hominum milia sileam robustissimorum optimeque valentium quibus unicus potus aqua est, isque et placidus et saluber, de me testor, qui nisi nunc quoque his hibernis noctibus sepe aque gelide magnam vim biberem, crede michi, non viverem. ⁴⁴ Parvus ne rei usus est aut nullum opus, quam si dempseris vita hominis non subsistat? ⁴⁵ Et quam multa sunt talia! Sed his celestibus viris quicquid de universa natura temere licet effluerit, non modo dogma perfectum, sed divinum oraculum vulgo habetur.

⁴⁶ Hec est enim illa nobilis ars Graiorum quam ne nobis inveherent ille nostrorum sapientissimus vir timebat. ⁴⁷ Invexerunt tamen hesitque iam alte actis publico in errore radicibus, haud facile Catonis ipsius manu, Censor ut redeat, extirpanda. ⁴⁸ Et hos quidem ego non miror – nam qui quod destinavit animo id agit, etsi a virtute deviet, a proposito non deerrat –; nec populum quidem ipsum – nam qui quod est solitus

⁴¹ Hippocrate, Περὶ διαίτης ὀξέων 62, 1. Vd. Hippocratis *Opera omnia quae extant in VIII sectiones ex Erotiani mente distributa. De ratione victus in morbis acutis*, I, Genevae 1657, p. 394: «Ad aquam autem praeter quam quod in morbis acutis bibitur, nullum quidem aliud munus habeo quod conferam». Cfr. *Sen.*, 12, 1, 121

³⁵ queso illas γ (cfr. § 22) ³⁶ ac suspecta om. γ ³⁷ docet: iubet γ ³⁸ iam pridem me thesaurus γ
⁴² multa opera et om. γ (cfr. § 44) ⁴⁴ aut nullum opus om. γ (cfr. § 42) ⁴⁶ nostrorum om. γ ⁴⁷ ipsius: illius γ

le ha mai coltivate nel proprio orticello, se non forse per rovina d'altri? ch  anzi, se nascono spontaneamente, le si combatte e le si strappa. ³⁶ Ma questo egregio prescrittore, poich  queste cose non piacevano o non giovavano a lui, ha fatto il possibile per renderle infami e sospette per tutti i mortali. ³⁷ Un altro – chiss , forse lo stesso –, esangue e mezzo morto, come succede alla gran parte degli abitanti di quella regione, insegna a risparmiare il sangue come fosse un tesoro. ³⁸ Io, ancora a quest'et , se non lo effondessi largamente ad ogni primavera ed autunno, sento che questo tesoro greco mi avrebbe da tempo ucciso. ³⁹ Ma questi depositari dei segreti della natura e di nessuna cosa ignari, ci  che non va bene per s  o per i loro lo condannano per tutti. ⁴⁰ Cos  riducono tutto alla propria misura o a quella degli orientali. ⁴¹ Un altro, bevitore forse di vino ardente come quello prodotto dal lido greco o cretese o dalla lontana Meroe e perci  nemico dell'acqua, la condann  con un motto famoso: «Dell'acqua» dice «non trovo uso alcuno, tranne che la si beve nelle malattie acute». ⁴² O nobile aforisma! Io invece, oltre alle malattie acute – finora a me ignote e mi auguro che restino tali –, conosco molti effetti e molti e illustri usi dell'acqua. ⁴³ Ma per lasciar da parte gli scherzi e trattare di cose serie e per tacere di tante migliaia di uomini robustissimi e perfettamente sani che bevono unicamente acqua, e con gran piacere e vantaggio per la salute, posso testimoniare di me che, se non bevessi spesso gran quantit  di acqua gelida anche ora in queste notti d'inverno, credimi, non sarei vivo. ⁴⁴   dunque poca l'utilit  o nulla l'efficacia di una cosa tolta la quale la vita umana non pu  continuare? ⁴⁵ E quante cose vi sono di tal genere! Ma qualunque cosa, per quanto azzardata, si lascino sfuggire questi uomini celesti su qualsiasi fenomeno naturale viene considerata non solo opinione perfetta, ma oracolo divino.

⁴⁶   proprio questa quella nobile arte dei Greci di cui il pi  sapiente dei nostri temeva l'introduzione presso di noi. ⁴⁷ L'introdussero tuttavia ed   rimasta, mettendo ormai profonde radici nel pubblico errore, non pi  estirpabile facilmente nemmeno per mano di Catone stesso, quand'anche ritornasse il Censore. ⁴⁸ E di costoro io non mi meraviglio, perch  chi fa quello che si   proposto di fare, anche se devia dalla virt , non si scosta dal suo proposito; e non mi meraviglio neppure del

³⁸ Il «tesoro greco»   il sangue, che, come ha appena detto, medici greci insegnano a risparmiare. ⁴⁰ Gli orientali sono Ippocrate, Galeno e gli Arabi (cfr. § 32). ⁴² Per *aphorismus* termine medico cfr. Isidoro, *Orig.*, 4, 10, 1 (*De libris medicinalibus*) «Aforismus est sermo brevis, integrum sensum propositae rei scribens». *Aforismi*   il titolo di un'opera di Ippocrate: cfr. *TF*, 3, 66. ⁴⁶ Catone: cfr. § 13.

facit novam vel admirationis vel reprehensionis materiam nullam affert –; 49 bene autem institutas res publicas earumque rectores miror ac reges stupeo mechanicum habitu parem sibi quibus oculis spectare, quibus animis pati possint.

50 Sed ut ad principium revertar, hos tu eger si a lectulo arcuisti, fecisti non tantum feliciter, sed consulto; peremissent te fortassis. 51 Ut scias enim quantum ipsi etiam artificio suo fidant – de his loquor quibus, quod fateor rarum, aliquis ingenuus pudor est –, Deum ac memoriam meam testor audisse me olim medicum, magni apud eos nominis, sic dicentem: 52 «Ego» aiebat «non ignoro me ingratum dici posse detrahentem arti unde michi opes atque amicitias quesivi, veritas tamen cunctis affectibus preferenda est. 53 Itaque sic sentio, hoc affirmo: si centum aut mille homines unius etatis ac nature et unius victus uno simul omnes morbo correpti essent eorumque pars dimidia consilio uteretur medicorum talium quales habet etas nostra, alia vero sine ullis medicis naturali instinctu et propria discretione se regeret, nulla michi dubitatio est quin ex illis plures morerentur, plures ex istis evaderent». 54 Alium audivi, hominem plurium literarum et maioris fame, ex quo cum in familiari colloquio admirans quererem quid ita ipse aliis uteretur cibus quam quibus utendum predicaret, constanti fronte nilque hesitans respondit et «Si» inquit «vel medici vita consilio similis esset vel consilium vite aut valitudinis iacturam pateretur aut pecunie». 55 Quod verbum non ignorantie tantum sed perfidie manifestam confessionem continere quis non videt? 56 Quas inter pestes versari si periculum est sanis, quid aliud quam periculorum omnium finem sperent egri? 57 Nemo certe mirabitur si qui bene valentibus nocet is egrotantes interficit; non facile enim arbor radicata convellitur, facile autem convulsa prosternitur. 58 Audivi alium nuper, et fama clarum et scientia non illius tantum sed multarum artium, michi vero plus quam communi familiaritate coniunctum, a quo dum quererem quid non arte sua, ut ceteri tanto illi impares, uteretur, supercilio mesto et gravi et amari digno et ad fidem rei satis virium habente «Timeo» inquit «Deo res hominum spectante impietatem hanc committere, ut credulum vulgus circumveniam capitali fraude; 59 cui si notum esset, ut michi, quam modicum seu quam nichil egro medicus prosit et quam sepe multum obsit, minor et minus phalerata esset acies medicorum. 60 Agant sane, quando et agentium impietas et patientium credulitas tanta est, abu-